
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  O RTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep.Gen.n.2200-2016 

Settore Lavori pubblici 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

Determina di settore n. 391 del 11-10-2016 
(n. 1190 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: SPOSTAMENTO SFIATO E CONCHIGLIA RETE GAS METANO IN VIA DELLA 

LIBERTA-IMPEGNO ED AFFIDAMENTO 
 

IL DIRIGENTE 
VISTO il decreto del Sindaco n. 5 del 15-02-2016; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 03.06.2016, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

• con deliberazione della Giunta Municipale n. 160 del 16.06.2016, esecutiva, è stato 
approvato il P.E.G. per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

VISTE le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. 
armonizzato, previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
PREMESSO CHE 
-con determinazione dirigenziale tecnica n. 336 del 12.06.2015 è stato approvato il progetto 
esecutivo dei lavori di riqualificazione urbana di Via della Libertà per l’importo complessivo di € 
500.000,00; 
-al finanziamento dell’opera si è provveduto mediante mutuo contratto con la Cassa DD.PP. 
posizione 6004867/00; 
-sono stati appaltati, consegnati ed iniziati i lavori di riqualificazione urbana in via della Libertà 
secondo lotto; 
CONSIDERATO  che durante l’esecuzione degli scavi sui marciapiedi e sulla sede stradale, è stata 
portata alla luce la tubazione di uno sfiato gas metano posto ad una  profondità inadeguata ed 
interferente con le opere da eseguire; 
RAVVISATA la necessità di abbassare la quota della tubazione di sfiato per consentire 
l’alloggiamento dei nuovi cordoli del marciapiede; 
VISTO  il preventivo rimesso dalla ditta COGAS srl, quale società distributrice gas metano 
cittadino e quindi unica ditta abilitata ad intervenire sulla  rete; 
CONSIDERATO  che l’intervento non rientra tra gli obblighi in carico al distributore gas, 
trattandosi di lavoro che eccede l’ordinaria manutenzione; 
VISTO  che la ditta sopraindicata è in regola con gli adempimenti contributivi come da DURC on 
line, richiesta prot. INPS n. 4198287 del 02.09.2016, scadenza 31.12.2016; 
VISTO che il n. CIG assegnato è: ZA21B857F5 



Pag. 2 di 2 

VISTI  il D.P.R. n. 207/2010, il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e s. m. i., recante “Codice dei 
contratti pubblici di Lavori, Servizi e Forniture”, il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo 
Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
VISTO  l’art. 125 del D. Lgs. N. 163/2006 e s. m. i. relativamente alla parte di affidamenti di 
servizi d’ingegneria e architettura di carattere fiduciario e sotto la soglia di € 40.000,00; 
VISTO  il vigente Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se materialmente 
qui non trascritte; 

2. Affidare alla ditta COGAS srl, quale società di distribuzione gas metano cittadino, l’incarico di 
abbassare la quota d’interramento della tubazione di uno sfiato in via della Libertà, al costo di € 
800,00 oltre Iva,  

3. Dare atto che la spesa complessiva di € 976,00 inclusa tra le somme a disposizione di progetto, 
farà carico al mutuo contratto con la Cassa DD.PP. posizione n. 6004867/00, con la copertura 
finanziaria di cui cap. n. 39202185, impegno n. 20160000892 ed inclusa nel quadro economico 
di progetto dei summenzionati lavori. 

4. Dare atto che il n. CIG assegnato: ZA21B857F5 
 

 
 
 

IL COMPILATORE 

DiN 

 
          I L    D I R I G E N T E 

            Dott.ssa COLAIEZZI MARIELLA 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  17 ottobre 2016 

         IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
            Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

     Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


